
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ CẨM TRUNG 

Số:        /KH-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

       Cẩm Trung, ngày    tháng    năm 2025 

KẾ HOẠCH 

Xây dựng và áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo TCVN ISO 

9001:2015 trong cơ quan UBND xã Cẩm Trung năm 2025 

 

Thực hiện Quyết định số 1824/QĐ-UBND ngày 15/7/2025 của UBND tỉnh 

về việc ban hành Kế hoạch cải cách hành chính tỉnh Hà Tĩnh năm 2025; Trên cơ 

sở Kế hoạch số 23/KH-SKHCN ngày 07/01/2025 của Sở Khoa học và Công nghệ 

về việc xây dựng và áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng (HTQLCL) theo TCVN 

ISO 9001: 2015 trong cơ quan, tổ chức thuộc hệ thống hành chính, sự nghiệp tỉnh 

Hà Tĩnh năm 2025, Ủy ban nhân dân xã Cẩm Trung xây dựng Kế hoạch xây dựng 

và áp dụng hệ thống quản lý chất lượng (HTQLCL) theo TCVN ISO 9001:2015 

trong hoạt động của cơ quan năm 2025 như sau: 

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU 

1. Mục tiêu 

 - Áp dụng và vận hành HTQLCL theo yêu cầu của TCVN ISO 9001: 2015 tại 

cơ quan UBND xã và các đơn vị sự nghiệp trực thuộc đảm bảo thực chất, hiệu quả.  

 - Thực hiện công tác kiểm tra hoạt động xây dựng, áp dụng, duy trì và cải 

tiến Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 

ở 100% các ban ngành, các đơn vị thuộc quản lý của UBND xã. 

 - Thực hiện sắp xếp hồ sơ tài liệu khoa học, gọn gàng, đảm bảo theo tiêu 

chuẩn ISO 9001:2015; điện tử hóa các quy trình được xây dựng. 

2. Yêu cầu 

- Đảm bảo sự tham gia của Lãnh đạo và các cán bộ, công chức và người lao 

động có liên quan trong quá trình xây dựng, áp dụng, duy trì và cải tiến hệ thống. 

Việc xây dựng và áp dụng theo TCVN ISO 9001:2015 phải đảm bảo thực chất, 

hiệu quả và tránh hình thức. 

- Hệ thống quản lý chất lượng áp dụng tại cơ quan phải đáp ứng các yêu 

cầu của TCVN ISO 9001:2015 trên nguyên tắc 100% các thủ tục hành chính 

thuộc thẩm quyền giải quyết (nếu có) và 100% các thủ tục nội bộ giữa các cơ 

quan, tổ chức thuộc hệ thống hành chính nhà nước do cơ quan tiếp nhận, giải 

quyết, các hoạt động nội bộ liên quan hoạt động chuyên môn, hỗ trợ hoạt động 

chuyên môn, các hoạt động khác của cơ quan được rà soát, xây dựng áp dụng Hệ 

thống quản lý chất lượng. 

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH  

1. Tiếp tục tổ chức duy trì áp dụng, cải tiến có hiệu quả Hệ thống quản lý 

chất lượng tại các cơ quan, đơn vị đã xây dựng và áp dụng Hệ thống quản lý chất 
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lượng đảm bảo theo yêu cầu TCVN ISO 9001:2015. 

 2. Thực hiện rà soát, thống kê tất cả các hoạt động nội bộ của cơ quan để 

xây dựng thành quy trình ISO và đưa vào áp dụng. Tổ chức triển khai xây dựng, 

mở rộng hệ thống quản lý chất lượng theo TCVN ISO 9001:2015 tại UBND xã. 

 3. Hoàn thành việc áp dụng và cải tiến HTQLCL theo TCVN ISO 

9001:2015 tại cơ quan UBND xã và đảm bảo việc duy trì, cải tiến có hiệu quả tại 

đơn vị. Triển khai việc lập và lưu trữ hồ sơ đúng quy trình ISO đã công bố. 

 4. Tiếp tục soát xét, xây dựng danh mục và quy trình nội bộ theo các quy 

định của pháp luật hiện hành, các quy trình được xây dựng theo hướng tối ưu hóa 

quá trình xử lý công việc, đảm bảo đơn giản, dễ hiểu, dễ thực hiện. Chỉ đạo các 

phòng, ngành chuyên môn thực hiện tiếp tục việc rà soát các hoạt động nội bộ, 

hoạt động khác của ban ngành không liên quan đến thủ tục hành chính chuẩn hóa 

thành quy trình nội bộ áp dụng cho từng phòng, ngành và toàn cơ quan; xây dựng 

quy trình nội bộ dùng chung cho cả đơn vị UBND xã. Bãi bỏ các quy trình, điều 

khoản quy trình không phù hợp, không hiệu quả.  

 5. Tổ chức tự kiểm tra, đánh giá hàng năm đối với việc thực hiện xây 

dựng, áp dụng, duy trì, cải tiến HTQLCL theo TCVN ISO 9001:2015 tại các ban 

ngành của cơ quan. Việc tự kiểm tra được lồng ghép trong đợt tự kiểm tra cải cách 

hành chính để đánh giá chất lượng hệ thống. Đề xuất đánh giá nội bộ các quy 

trình đã ban hành, điều chỉnh, bổ sung kịp thời. Thực hiện chế độ thông tin, báo 

cáo định kỳ, đột xuất về công tác xây dựng, áp dụng HTQLCL phù hợp tiêu chuẩn 

TCVN ISO 9001: 2015.  

 6. Tăng cường xây dựng bài viết tuyên truyền về hoạt động xây dựng, áp 

dụng HTQLCL theo TCVN ISO 9001:2015 của đơn vị; Tạo điều kiện, cử cán bộ 

lãnh đạo, cán bộ đầu mối của Sở, các đơn vị sự nghiệp trực thuộc tham gia tập 

huấn, đào tạo nghiệp vụ về ISO hành chính.  

 7. Tăng cường ban hành các văn bản chỉ đạo, đôn đốc, công tác cải tiến và 

áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO 9001: 2015 tại UBND 

xã. Kịp thời rà soát, cập nhật danh mục thủ tục và quy trình nội bộ thủ tục hành 

chính theo các quyết định công bố của UBND tỉnh vào hệ thống quản lý chất 

lượng để triển khai thực hiện. 

 8. Thực hiện ban hành Chính sách chất lượng; Mục tiêu chất lượng và Kế 

hoạch thực hiện mục tiêu chất lượng năm 2025; xây dựng quy trình và công bố Danh 

mục tài liệu Hệ thống quản lý chất lượng, cập nhật các quy trình giải quyết công việc 

như: Quy trình nội bộ liên quan hoạt động chuyên môn, hoạt động điều hành và các 

hoạt động khác (không liên quan thủ tục hành chính); các quy trình nội bộ thủ tục 

hành chính áp dụng tại UBND cấp xã đã được UBND tỉnh ban hành. 

 III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Nguồn kinh phí: Thực hiện theo phân cấp ngân sách. Giao văn phòng 

HĐND-UBND phối hợp với phòng Kinh tế, tham mưu dự toán thực hiện công tác 

xây dựng và quản lý hệ thống chất lượng ISO đúng theo quy định. 
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 Định mức: Áp dụng Thông tư số 116/2015/TT-BTC ngày 11/8/2015 của Bộ 

Tài chính quy định công tác quản lý tài chính đối với việc tư vấn, xây dựng, áp 

dụng, duy trì và cải tiến HTQLCL theo tiêu chuẩn Quốc gia TCVN ISO 

9001:2015 vào hoạt động của các cơ quan, tổ chức thuộc hệ thống hành chính nhà 

nước và các quy  định khác có liên quan trong bố trí, sử dụng kinh phí để thực hiện 

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Văn phòng HĐND và UBND xã –Thư ký BCĐ ISO 

- Tham mưu ban hành Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo ISO của cơ quan, 

Quyết định thành lập tổ giúp việc, quy chế làm việc; phân công nhiệm vụ cho các 

thành viên BCĐ ISO của cơ quan, ban hành các văn bản hướng dẫn cải tiến hệ thống 

quản lý chất lượng theo TCVN ISO 9001:2015 năm 2025 và thực hiện nghiêm túc 

việc duy trì, cải tiến HTQLCL đảm bảo đáp ứng các yêu cầu của tiêu chuẩn. 

-  Tiếp tục triển khai thực hiện việc rà soát, thống kê tất cả các hoạt động nội 

bộ của cơ quan không liên quan đến giải quyết thủ tục hành chính, tổ chức xây 

dựng thành quy trình ISO để đưa vào áp dụng; Hướng dẫn các phòng, ngành thực 

hiện các quy trình điện tử hóa. 

-  Kịp thời rà soát, cập nhật danh mục thủ tục và quy trình nội bộ thủ tục 

hành chính theo các Quyết định công bố của UBND tỉnh vào hệ thống quản lý 

chất lượng để triển khai thực hiện. 

- Xây dựng kế hoạch tập huấn việc xây dựng, áp dụng, duy trì và cải tiến hệ 

thống quản lý chất lượng theo TCVN ISO 9001:2015 cho các cán bộ, công chức, 

người lao động cơ quan. 

- Phối hợp sở Khoa học và Công nghệ và mở rộng hệ thống quản lý chất 

lượng theo TCVN ISO 9001:2015. Rà soát, sửa đổi, bổ sung, xây dựng mới các 

quy trình nội bộ giải quyết các  nhiệm vụ chuyên môn, hỗ trợ chuyên môn, các 

hoạt động khác nhằm thực hiện chức năng, nhiệm vụ của đơn vị (ngoài các quy 

trình thủ tục hành chính) và ban hành lại danh mục Hệ thống tài liệu theo 

TCVN ISO 9001:2015. 

- Chủ động tham mưu bố trí kinh phí thực hiện theo định mức được quy định 

tại Thông tư 116/2015/TT-BTC ngày 11/8/2015 của Bộ tài chính quy định công 

tác quản lý tài chính đối với việc tư vấn, xây dựng, áp dụng, duy trì và cải tiến hệ 

thống quản lý chất lượng theo TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt động của các cơ 

quan, tổ chức thuộc hệ thống hành chính nhà nước.  

- Thực hiện các quy định báo cáo về công tác xây dựng, cải tiến và áp dụng 

hệ thống quản lý chất lượng của UBND xã theo tiêu chuẩn ISO 9001:2015 hàng 

quý, 6 tháng, năm, và các báo cáo đột xuất về sở Khoa học và Công nghệ kịp thời 

đầy đủ, theo quy định.          

   2. Đối với các phòng và TTPV HCC cơ quan 

- Tham gia vào BCĐ duy trì, cải tiến hệ thống quản lý chất lượng theo 

TCVN ISO 9001:2015 năm 2025, Tổ giúp việc và thực hiện các nhiệm vụ ISO 

9001:2015 của BCĐ giao. 
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- Tổ chức thực hiện có hiệu quả các quy trình nội bộ cơ quan và các quy trình 

giải quyết TTHC của cơ quan đã công bố. 

- Thực hiện việc sắp xếp hồ sơ, tài liệu, số hóa các quy trình giải quyết TTHC 

của ban ngành mình theo quy định tiêu chuẩn ISO 9001:2015. Tham mưu xây 

dựng các quy trình nội bộ mới thuộc phòng ngành mình, đóng góp đề xuất ý kiến 

để cải tiến các quy trình nội bộ không phù hợp với tình hình hiện tại. 

      - Tham gia đầy đủ các cuộc tập huấn nghiệp vụ về ISO hành chính cho các 

cán bộ, công chức, người lao động cơ quan theo quy định. 

- Thực hiện việc giải quyết các thủ tục hành chính (TTHC) theo đúng thành 

phần hồ sơ, trình tự, thời gian đã được UBND tỉnh công bố, không để chậm hạn 

cá nhân làm ảnh hưởng đến cả quá trình giải quyết TTHC, tuyệt đối không giải 

quyết quá hạn TTHC. Việc giải quyết TTHC điện tử phải song song với quá trình 

giải quyết trên bản hồ sơ giấy, đồng thời phải gắn kết quả giải quyết TTHC trên 

trang dịch vụ công. 

- Thực hiện việc sắp xếp và lưu trữ các hồ sơ, tài liệu của đơn vị mình theo 

quy định đảm bảo khoa học, dễ thấy, dễ nhìn, dễ tìm. Đảm bảo trên tất cả hồ sơ, 

tài  liệu được sắp xếp, lưu trữ theo đúng quy định. 

3. Phòng Kinh tế 

Hướng dẫn Văn phòng HĐND-UBND xây dựng kinh phí đảm bảo thực hiện 

theo Kế hoạch của UBND xã giao. 

 Trên đây là Kế hoạch duy trì, cải tiến hệ thống quản lý chất lượng theo 

TCVN ISO 9001:2015 xã Cẩm Trung năm 2025 tại đơn vị UBND xã Cẩm Trung, 

Chủ tịch UBND xã yêu cầu các phòng, ngành, đoàn thể, cán bộ, công chức và 

người lao động cơ quan bám sát nội dung chủ động triển khai và thực hiện 

nghiêm túc, báo cáo theo quy định. Văn phòng HĐND-UBND xã theo dõi việc 

thực hiện và báo cáo Chủ tịch UBND xã vào các cuộc giao ban hàng tuần để chỉ 

đạo kịp thời./. 
 

Nơi nhận:  
- UBND tỉnh; 

- Sở Khoa học và Công nghệ; 

- TT. Đảng ủy-HĐND; 

- Chủ tịch, các PCT UBND; 

- MTTQ, Các đoàn thể; 

- Các phòng, ngành, TTPV HCC; 

- Lưu: VT, ISO. 

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

  

 
 

Trần Viết Chiến 
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